Publicada no Diário Oficial da União nº 194, Seção 1, pág. 3, de 07 de outubro de 2013.

PORTARIA ANAC Nº 2606/SAR, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIADE DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o

disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010,

RESOLVE:

Art 1º. Dar publicidade aos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo relacionados,

emitidos nas datas respectivamente indicadas:

CST Nº Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2013S09-06
Embraer GPX Ltda.

Brasil

Instalação de dois fornos elétricos

P/N 400-1289-01-L - TIA

Electronics

Embraer modelo EMB-

145LR
16/09/2013

2013S09-07

Eurocopter Canada

Limited

Canadá

Instalação de Módulos de Carga P/N

130-201024

Eurocopter France

modelo EC 130 B4
18/09/2013

2013S09-08

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

Brasil

Instalação do sistema “Traffic

Advisory System” TAS600 da

Avidyne

Cessna Aircraft modelos

182, 182A, 182B, 182C,

182D, 182E, 182F,

182G, 182H, 182J,

182K, 182L, 182M,

182N, 182P, 182Q, 182R

e T182

20/09/2013

2013S09-09
Embraer GPX Ltda.

Brasil

Instalação do "Pilot´s new extended

seat tracks"

Embraer modelo EMB-

505;
24/09/2013

2013S09-10

Bristol Aerospace

Limited

Canadá

Instalação do “ Wire Strike

Protection System”

MD Helicopters modelo

900
25/09/2013

2013S09-11

Jet Avionics

Equipamentos

Aeronáuticos Ltda.

Brasil

Instalação dos sistemas GPS/NAV

COMM GNS-530AW e

Transponder GTX-327 da Garmin,

sistema de Alerta de Tráfego modelo

TAS-605 da Avidyne, Pulselite

3060S da Precise Flight, Stormscope

WX-500 da L3 Avionics, radar

Altimetro RA-4000 da Freeflight,

Caixa de Áudio PMA-8000B da PS

Engineering, Intercom AA82 da

NAT, 6 Headset A20 da Bose,

Entretenimento da Flight Display e

Telefone Satélite ST-3100 da Aircell

Agusta modelo AW119

MKII
27/09/2013

2013S09-12

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

Brasil

Instalação dos sistemas EX500 da

Avidyne e ART2000 da Bendix/king

Hawker Beecraft

 modelos V35; V35A;

V35B; F33A; G36; 36;

A36; A36TC; B36TC

27/09/2013

2013S09-13

Micro

AeroDynamics, Inc.

Estados Unidos

Instalação do “Vortex generators on

the wings and horizontal and vertical

tail surfaces”

PIper modelos PA-28-

151, PA-28161, PA-28-

181, PA-28R-201, PA-

28R-201T e PA-28-236

Embraer modelos EMB-

712 E EMB-711B

27/09/2013

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores – endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

DINO ISHIKURA

http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp